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TABĂRĂ PENTRU 

COPII, ÎN PAROHIA 

„SF. TREI IERARHI”
CREDINŢĂ. La Aşezământul 

pentru tineret din cadrul Parohiei 

„Sf. Trei Ierarhi” din cartierul gălăţean 

Mazepa II se desfăşoară, în această 

săptămână, cu binecuvântarea ÎPS 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

prima ediţie a Proiectului educaţional 

şi social „Educaţie, de la tineri pentru 

tineri!”. > pag. 09

ÎÎn luna iulie,
record de
taxe colectate
pentru Fiscul
gălăţean

valuta BNR

€4,93 
$4,49

meteo

34˚ 
Însorit

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 30301

Cursul de schimb valutar

la data de 2.08.2023

Miză de 290 
milioane de euro
pentru drumuri 
şi eficienţă
pp

energetică
ş ţţ

APEL DE PROIECTE PE PROGRAMUL REGIONAL SUD-EST > FINANŢARE/05

03eveniment
Licitaţie pentru 
renovarea internatului 
Seminarului Teologic

Iulie 2023 a fost luna cu cele 
mai mari încasări din istoria Di-
recţiei Generale Regionale a Finan-
ţelor Publice (DGRFP) Galaţi, adică 
din ultimii zece ani. Înfi inţată în 
anul 2013, instituţia are în com-
ponenţă administraţiile judeţene 
ale fi nanţelor publice din cele şase 
judeţe ale Regiunii Sud-Est: Galaţi, 
Brăila, Vrancea, Buzău, Tulcea şi 
Constanţa. La nivelul structurilor 
teritoriale a fost restituită şi suma 
de 69,26 milioane lei reprezentând 
TVA de rambursat.  . Cristinel 

Luca > pag. 07

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, 

în calitate de Autoritate de Management 

pentru Programul Regional Sud-Est (PR SE) 

2021-2027, a lansat primele trei apeluri de 

proiecte care vizează realizarea de investiţii – 

în valoare de peste 290 milioane de euro 

- pentru creşterea efi cienţei energetice a 

clădirilor publice şi rezidenţiale şi pentru

mo der  nizarea infrastructurii rutiere de interes 

judeţean.  . Ovidiu Amălinei 
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04eveniment
Elevii gălăţeni, 
invitaţi să se dezvolte 
prin artă

06actual
Legea pensiilor 
speciale, retrimisă 
în Parlament 
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editorial
viaţa liberă
Dorele, ţi-ai pierdut cauciucul!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
ornind de la premisa 
că numai cine 
nu munceşte nu 
greşeşte, ar trebui 
să dăm o notă de 

indulgenţă gafelor de care, 
vrem, nu vrem, ne lovim mai 
la tot pasul când vine vorba de 
felul în care se execută ”micile 
detalii” în lucrările edilitare. 

Adică acele servicii care 
trebuie să aducă, pe termen 
mediu și lung, bunăstare, 
confort și civilizație, dar care, 
prin modul în care sunt duse la 
îndeplinire, ne fac viața amară 
și ne determină să ne întrebăm 
dacă celor care le plătesc sau le 
execută chiar le pasă. Pentru că 
ne lovim de ele când ne așteptăm 

mai puțin, când ne arde 
buza mai tare, nemaivorbind 
de neprogramatele pagube 
materiale. Iată câteva gafe care 
te pot face să invoci, intempestiv 
și ireverențios, pomelnicul de 
sfi nți.

Bunăoară, recentele lucrări 
care s-au făcut la rețeaua de 
alimentare cu apă de pe Brăilei. 
Șantierul care s-a vrut a fi  
organizat cât mai ”competent”, în 
puncte nevralgice pentru trafi cul 
din oraș, s-a pus în mișcare mai 
mult noaptea, ca să nu încurce 
circulația. Bună idee, numai 
că, după ce șantierul s-a mișcat 
de tot, în sensul că intervenția 
a fost terminată, muncitorii 
au plecat atât de repede, că au 
uitat o baliză de semnalizare 
în mijlocul drumului. Cu 
toată lumina de pe Brăilei, e 
imposibil să vezi la timp, din 

toate unghiurile, obiectul ce 
ar fi  trebuit să protejeze, nu să 
încurce sau să servească drept 
bilă de biliard pentru mașinile 
de pe carosabil. Pentru că asta 
s-a întâmplat, baliza fi ind 
”luată” pe rând cu bara sau cu 
aripa mașinii de o mulțime de 
șoferi care nu au observat-o în 
timpul diferitelor manevre în 
intersecție. În altă ordine de 
idei, altă lucrare de anvergură, 
alte șanțuri, alte belele. Tot în 
centru, unde reabilitarea rețelei 
de pe Domnească, ce a necesitat 
găurirea șoselei și așa îngustă 
pe o distanță mare, generează 
un calvar zilnic, la ore de vârf. 
Muncitorii care dirijează trafi cul 
dimineață și la prânz, când 
aglomerația nu este așa mare, 
dispar cu desăvârșire după orele 
16,00. Strada se blochează cu 
mașini pe un sens și cu un troleu 

chinuit, pe partea cealaltă. Inutil 
de spus că alte variante nu prea 
există, cele mai apropiate străzi 
paralele cu Domnească fi ind 
și ele sensuri unice, pe aceeași 
direcție de deplasare. Ar fi , 
poate, prea mult, să pretindem 
amplasarea unui echipaj rutier în 
intersecția din Gării care, timp 
de două ore, să dirijeze altfel 
trafi cul. Și ca să încheiem într-o 
notă misterioasă, punem pe listă 
cauciucul de la Universitate, 
care, vopsit frumos, trona în 
stație, fi x pe locul unde teoretic, 
ar fi  trebuit să se adăpostească 
un necăjit în scaun rulant. 
S-or fi  gândit cei cărora nu le-a 
mai trebuit că, din plictiseală, 
așteptând troleul blocat în trafi c 
pe contrasens, din cauza gropilor, 
omul se mai poate da pe roată, ca 
într-un carusel al amatorismului 
fără sfârșit.  .

Mariana
Constan

dache

maxime

“
Defrişăm imense 
suprafeţe de 
păduri pentru nişte 
cărţi care rămân 

necitite

VASILE GHICA

sinaxar
3.08.2023

Sf. Cuv. Isaachie,                   u

Dalmat și Faust

u Asta ne mai lipsea! În 
septembrie, va fi inaugurat 
Miriapodul de la Brăila.

Surse bine intenționate 
ne-au declarat că va fi o 
ceremonie decentă, intimă, 
fără excese,  invitaților 
sugerându-li-se deja să nu 
dea cu piciorul unei ocazii 
de a mima discreția. Ca să-
nțelegeți cât de veridic e un 
astfel de eveniment, ar fi de-
ajuns să adaug că,  în aceeași 
zi, presa a speculat că fostul 
premier Mihai Tudose ar putea 
deveni cetățean de onoare al 
orașului Brăila. Ocazie cu care, 
mi-am amintit că, în 2020, 
Mihai Tudose s-a reînscris în 
PSD. Prilej pentru celebrul 
admirator palestinian al 
revenirilor, Mahmur Abbas, să 
exclame: „Tudose şi-a revenit?! 
Ne face cinste să auzim aşa ceva 
despre domnia sa“.

u În Scoția a avut loc 
Campionatul Mondial de 
Îmbrăţişat Copaci, care s-a 
desfășurat în Finlanda. Sună 
de parcă tocmai am confundat 
Norvegia cu Cehia, care, 
știm bine, are capitala la 
Kuala Lumpur, mai precis la 
Antananarivo. Dar să revenim 
la puieții noștri! Așadar, 
campionat de îmbrățișat 
copaci. WOW, cum exclamăm 
noi, admiratorii Scufiței Roșii 
cu tricolor! Concursul de 
îmbrățișat copaci din Scoția a 
avut 3 categorii: îmbrățișare 
rapidă, dăruire și stil liber. 
Cam ca-n celebra operă „Iarba 
drujbei noastre“.

Previzibil, și în România 
există o astfel de competiție. 
Atâta doar că, la noi, de cel 
mai mare succes se bucură 
secțiunea „Stil liber, adică 
după cum ne taie capul“.

Acest concurs de îmbrățișat 
copaci își are rădăcinile în 
negura timpurilor în care, 
în Valea Jiului și în județul 
Vaslui, ziua de salariu era o 
nemaipomenită ocazie pentru 
bărbații sensibili de a-și arăta 
atașamentul și simpatia 
pentru natură. Așa a apărut 
Campionatul Ad-Hoc de 
Îmbrățișat Copacul Din Fața 
Bodegii. Renumite în acest sens 
sunt grupurile statuare care au 
făcut istorie post-decembristă: 
„Miner odihnindu-se într-o 
simbioză semiperfectă şi de 
nedezrădăcinat cu salcâmul din 
faţă“ și memorabila lucrare  
„Grup de fierari-betonişti, 
încercând să dea dedicaţii la 
Radio şanţ, din poziţia culcat“.
Cam cum ar fi, acum, vorba 
reclamei tv: „Europarlamentarul 
Mişu, făcându-ne cinste şi onoare 
la barul din uşă“. ,

tragedia
Simfonia Răscolitoare a Pâinii

divina

nec plus ultra
ULTIMUL CUVÂNT

ION ZIMBRU                                  (DOSARELE XYZ) 

(!) uite, ca o lance vine, ca o lance vine spre mine,

ca o lance aruncată de Dumnezeu –

nu mă poate ocoli, n-o pot evita –

vai de oasele sufl etului meu (!)

 

(!) se apropie, o aud zbârnâind, şi o aud zbârnâind,

însă n-o văd cum arată –

o ştiu din cărţi cu poveşti şi poezie –

vai de carnea mea minunată (!)

 

(!) stau liniştit ca un obuz viu

în Marele Război de Apărare a Limbii Române,

cred că merit – cu vârf şi îndesat –

ultimul cuvânt care rămâne (!)

 

(!) gata, văd lancea, o simt în oasele sufl etului meu,

în carnea mea expirată,

dar nu mă pot supăra pe Dumnezeu,

pe lumea de Apoi, pe lumea Cealaltă (!) 

şi ţara se piaptănă
Pinocchio, o personifi care 

la picior de lemn

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n vara anului ăsta, mai 
mult ca în foarte mulţi ani, 
grâul s-a făcut foarte înalt 

şi foarte mare în spic şi în bob. 
A dat Domnul să fi e şi pâine 
şi paie. A plouat, adică. Aşa 
zicem şi credem noi: că Cel de 
Sus organizează şi dirijează 
ploile! şi tot El, de multe ori, se 
face că plouă! şi, bineînţeles, 
tot rezistentul şi bătrânul Tată, 
dacă vrea, ne frige o secetă 
corespunzătoare sufl etelor 
noastre din ce în ce mai 
pietroase, de mâncăm troscot şi 
căpriţă, cicoare şi lumânărică, 
drele de pe podele şi bureţi de 
pe pereţi...dacă, desigur, nu le-a 

luat michiduţă şi p-astea!
Hai să mulţumim Demiurgului, 
să netezim cu fruntea ţărna de 
la rădăcina turtelor viitoare, şi 
să ne apucăm de secerat, că-i 
copt şi se scutură paiul aluatului 
pe care-l simţim cum adie oleacă 
mai încolo, după ce amintirea 
lanului cu maci şi ciocârlii trece 
prin batoză, prin moară, prin 
mii şi mii de mâini, şi de ochi, şi 
de sufl ete, şi de gânduri curate 
şi fl ămânde!...Hai să strângem 
poloagele şi să le punem pe 
legători! şi să facem snopi, chiar 
dacă miriştea şi rugii de mure 
ne julesc braţele şi gleznele, ca şi 
cum astă răscolitoare simfonie 
a pâinii nu se poate auzi, nu se 
poate înălţa fără jertfa noastră 
de sânge albastru şi sfi nţit şi 

clătit cu lacrimile albastre 
ale duşilor sub grâu!...Hai să 
strângem snopii şi să-i cărăm 
cu spinarea, chiar dacă ţepii de 
pălămidă ne hârcâie pielea şi 
ne ustură până la os! şi să nu 
suduim snopii! şi să-i clădim în 
clăi şi întru aşteptarea carului 
cu boi! să vină şi să ia clăile! şi 
să le ducă mai încolo! tocmai 
acolo, unde se zăreşte şi se 
aude aria orizontală şi verticală 
a fărmăturii şi a codrului 
de pâine! unde troncăneşte 
şi huruie batoza fabuloasă a 
copilăriei şi a lui fără de care 
nu se poate!...Sigur că da! uite, 
căruţa cu boi stă lângă claie! 
cu furca, Mama ia snopii şi-i 
zvârle în căruţă! cu furca, Tata 
ia snopii zvârliţi de mama şi-i 

aşează tacticos şi gospodăreşte, 
să încapă mulţi...şi să nu se 
facă dâră pe drumurile cotite 
şi hurducate ale dealurilor şi 
ale văilor care, şi acestea, sunt 
multe şi nenumărate până 
la covata cu făină şi plita cu 
turte...!...Uite, mai e puţin, şi-i 
gata!...tocmai sus, în vârful 
căruţei cu snopi, tata îşi pierde 
echilibrul şi începe să cadă 
spre mama, cu coarnele furcii 
direct spre pieptul ei...dar 
Cel de Sus, de asupra tuturor 
susurilor noastre mărunte, îi 
„porunceşte“ lui tata să arunce 
furca într-o parte, înainte de a 
se izbi de pământ!...Ce bucurie!...
mai ales că, în anul ăsta, grâul 
s-a făcut foarte înalt şi foarte 
mare în spic şi în bob!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
D
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru renovarea energetică a 

clădirii internatului Seminarului 

Teologic „Sfântul Apostol 

Andrei”, Primăria municipiului 

Galaţi caută proiectanţi și 

constructori care să execute 

lucrările. 

Este vorba, conform adminis-
traţiei locale, despre reabilitarea 
termică, înlocuirea tâmplăriei, 
reabilitarea sistemului de încăl-
zire, modernizarea sistemului de 
iluminat și de ventilare, instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei, adaptarea 
infrastructurii pentru persoa-
nele cu dizabilităţi, înlocuirea 

instalaţiilor sanitare, amenaja-
rea unor săli de clasă la parter, 
refacerea trotuarului de protec-
ţie etc. 

Valoarea estimată a contrac-
tului scos la licitaţie, ce vizează 
corpul de clădire C1 este de circa 
5,9 milioane de lei, iar data-limită 
pentru depunerea ofertelor este 21 
august 2023.  Proiectul este fi nan-

ţat în cadrul Planului Naţional de 
Redresare și Rezilienţă. 

Primăria municipiului Galaţi 
precizează că a realizat deja peste 
20 de obiective de investiţii care 
au vizat tot atâtea unităţi de în-
văţământ din oraș, iar în diverse 
stadii sunt alte 30 de proiecte pen-
tru modernizarea grădiniţelor, 
școlilor și liceelor. ,

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI CAUTĂ PROIECTANŢI  .  MODERNIZARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și joi, 3 

august. Echipajele se vor afl a 

în următoarele zone: strada 

Brăilei, zona Spitalul Judeţean 

de Urgenţă; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, între strada 

Navelor până în strada 

Radu Negru.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au venit 
în România pe sensurile de intrare 
ale celor două puncte vamale din 
judeţ a fost într-o ușoară creștere 
faţă de intervalul precedent, rămâ-
nând totuși cu mult sub pragul de o 
mie în 24 de ore. Poliţia de Frontie-
ră Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 618 persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
269 de persoane. Astfel, 887 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 76 mai mulţi decât cel 
raportat marţi, 1 august. Miercuri, 
2 august, Centrul Regional de Pro-
ceduri și Cazare a Solicitanţilor de 
Azil Galaţi avea disponibile 233 de 
locuri pentru refugiaţii ucraineni, 
însă niciunul dintre cei fugiţi din 
calea războiului nu se afl a în aceas-
tă unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, cei mai mulţi fi -
ind găzduiţi la locuinţele sociale 
ale Primăriei. Astfel, miercuri, 2 
august, la blocul M11 erau 73 de 
refugiaţi, la internatele și sălile de 
sport erau ocupate opt locuri din 
103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 71 de locuri din 327. În ul-
timele 24 de ore, structurile terito-
riale ale IGI Galaţi au eliberat șase 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. ,

migraţie
Aproape 900 de refugiaţi 
au trecut vămile din Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 august, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile George Coșbuc, 

Brăilei și Basarabiei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu și Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Pe DE 581 un radar va fi  prezent la Priponești. , Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Copacii recent plantaţi, 
dar și cei care umbresc strada 
Domnească de ani buni bene-
fi ciază de atenţie din partea 
autorităţilor. Nu vorbim despre 
îngrășăminte ori tratamente 
care să-i facă mai puternici și 
mai rezistenţi. Nici măcar de 
apă în condiţiile în care seceta 
își rânjește deja arșiţa.

Atenţia de care au parte este 
doar de natură estetică, după cum 
am observat în aceste zile pe strada 
Domnească și în zona Spicu. După 
cum ni s-a explicat la solicitarea 
noastră, se reface aranjamentul 
din jurul tuturor copacilor afl aţi 
pe amplasamentele recent moder-
nizate. Concret, se refac sau înlo-
cuiesc grătarele de protecţie și se 
reface pietrișul din alveolele în care 
cresc sau se străduiesc să supravie-
ţuiască. ,

refacere
Intervenţii la arborii 
din centrul orașului

Licitaţie pentru 
renovarea internatului 
Seminarului 
Teologic 
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Galaţiul are mai mulţi elevi 
câştigători la Festivalul- 
concurs Boovie
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Imediat după apariţia articolului 

despre elevii participanţi la 

Festivalul Boovie, de la Brașov, 

am afl at că unul dintre profesorii 

implicaţi încă de acum cinci 

ani în pregătirea echipelor 

de elevi participanţi la acest 

festival-concurs, din partea 

mai multor școli gălăţene, a 

fost doamna profesoară Oana 

Crihană, care anul acesta 

a participat cu o echipă a 

Școlii Gimnaziale „Constantin 

Gheorghe Marinescu“ din Galaţi 

şi una a Şcolii Gimnaziale „Iulia 

Haşdeu“ (coordonată împreună 

cu prof. Iuliana Bălan), ambele 

întorcându-se de la Braşov cu o 

menţiune.  

Echipa  Belbana  a fost formată 
din Ştefan Ciubotaru, Andra Ni-

coleta Lăzărescu, Bianca Hulpan, 
Cosmin Ştefan Crăciun, Ilinca 
Rata, Irena Matal, Mihnea Pleşa, 
Raluca Ioana Zbârnea şi Sofi a 
Lupu, iar distincţia obţinută a fost 
pentru trailerul de la secţiunea 
Boovie kids - Cartea Străluceşte. 

 Tot o menţiune a obţinut în 
2023, pentru trailerul  Cicatrici în 
chip de aripi  ,  echipa  Ravenclaw,  de 
la Școala Gimnazială „Iulia Haş-
deu“ Galaţi, coordonată de prof. 
Oana Crihană şi prof. Iuliana 
Bălan şi formată din: Christian 
Lihăceanu, Aura Balâc, Cosmin 
Păun, Daria Lupu, Diana Ştefă-
nescu, Dumitru Darius Gabriel, 
Florin Ştefan Neagu, Isidor Popes-
cu, Maria Talpău, Matteo Ştefan 
Velicu şi Filip Topală. 

Cât despre experienţa în sine, 
prof. Oana Crihană, primul pro-
fesor de nivel gimnazial care a 
pus Galaţiul pe harta Boovie, 
ne-a mărturisit că „Boovie nu e 

un festival, e o stare! Este unul 
dintre concursurile la care diplo-
mele obţinute au cea mai mică 
importanţă. În cei cinci ani de 
participare, elevii au câștigat în-
credere, aprecierea celor din jur, 
experienţe inedite desfășurate 
pe parcursul zilelor de festival. 
Au câștigat exemple clare că vi-
sele devin  realitate alături de 
o echipă unită. Felicitări, copii 
minunaţi!“.

Echipele coordonate de prof. 
Oana Crihană şi prof. Iuliana 
Bălan au obţinut distincţii şi în 
anii anteriori:  2019  –  Premiul al 
II-lea  -   echipa   Inculturcid,  Școala 
Gimnazială „Iulia Hașdeu“ Ga-

laţi şi  Premiul al III-lea  - echipa 
 Vânătorii,  Școala Gimnazială 
„Dan Barbilian“ Galaţi;  2020 - 
Premiul I -  echipa   All For Five 
-  Școala Gimnazială „Dan Bar-
bilian“ Galaţi;  2021 - Premiul 
I  -   echipa  All For Gold   Școala 
Gimnazială „Dan Barbilian“ Ga-
laţi şi  Menţiune  - echipa  Raven-
claw , Școala Gimnazială „Iulia 
Hașdeu“;  2022 Premiul I -   echi-
pa BookTrolls,  Şcoala Gimnazi-
ală „Dan Barbilian“;    Premiul 
al III-lea  -  echipa   Ravenclaw, 
 Școala Gimnazială „Iulia Haş-
deu“  şi   Menţiune -   echipa All 
For Gold,  Şcoala Gimnazială 
„Dan Barbilian“.  .  

STĂM BINE LA CAPITOLUL COPII TALENTAŢI  .  SUCCES

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

”Dezvoltarea Durabilă văzu-
tă prin lentila artei” – festival 
naţional de artă, un proiect pro-
pus și implementat de Asociaţia 
„E Ceva Bine” pentru Departa-
mentul de Dezvoltare Durabi-
lă, se va desfășura în perioada 
1 august – 1 noiembrie 2023 și 
se adresează tuturor școlarilor 
cu competenţe artistice speciale. 
Proiectul își propune creșterea 
nivelului de informare, educare 
și conștientizare prin activităţi 
extracurriculare și prin meto-
de alternative – folosind arta ca 
instrument de educaţie și ve-

hicul de promovare formală și 
informală. 

”Prin festivalul de arte vom co-
opta tineri de excelenţă din toate 

domeniile artistice care vor fi  în-
curajaţi să-și exprime talentul și 
propriile viziuni artistice asupra 
unui viitor mai bun, urmând ca la 

fi nalul proiectului lucrările lor să 
fi e expuse în cadrul a opt expozi-
ţii regionale care vor fi  vernisate 
în luna octombrie”, a precizat Iu-
lian Văcărean, președintele Aso-
ciaţiei ”E Ceva Bine”.

Expoziţiile și podcastul speci-
al realizat se vor adresa nu doar 
elevilor, ci și publicului larg iu-
bitor de artă. Elevii și profesorii 
sunt invitaţi să se înscrie în acest 
proiect accesând link-ul: https://
bit.ly/43PEamS. De spus ar mai fi  
că școlarii participanţi în proiect 
vor benefi cia de sesiuni de men-
torat. În ultimii doi ani, au fost 
organizate caravane care au reu-
nit, în total, peste 6.000 de elevi 
din București și din ţară.  .

festival
Elevii gălăţeni, invitaţi să se dezvolte prin artă

 BACALAUREAT, 

SESIUNEA A DOUA 
ECHIVALARE. A doua 

sesiune de bacalaureat va avea loc 

între 7 și 11 august, iar probele de 

competenţă nu se vor susţine nici 

acum, urmând să fi e echivalate cu 

mediile din timpul liceului. Potrivit 

ordinului 4.438/12 iunie 2023, 

echivalarea/ recunoașterea 

nivelurilor de competenţă se 

realizează de către comisiile 

de bacalaureat de echivalare și 

recunoaștere a competenţelor 

lingvistice și digitale, în perioada 

7-11 august 2023. Calendarul 

pentru cea de-a doua sesiune de 

bacalaureat este următorul:  16 

august 2023  - Limba și literatura 

română – probă scrisă; - 17 august 

2023 - Proba obligatorie a profi lului 

–  probă scrisă; - 18 august 2023 

- Proba la alegere a profi lului și 

specializării – probă scrisă; 21 

august 2023 - Limba și literatura 

maternă – proba scrisă. Rezultatele 

vor fi  afi șate pe 25 august 2023, 

până la ora 12,00, contestaţiile 

urmând să fi e depuse între orele 

12,00 și 18,00. Între 26 și 28 august 

2023 se vor rezolva contestaţiile, iar 

pe 29 august vor fi  afi șate rezultatele 

fi nale.  . Rareș Budeanu    

    uu Echipa BelbanaEchipa Belbana
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 Miză de 290 milioane 
de euro pentru drumuri 
şi eficienţă energetică 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Est, în calitate 

de Autoritate de Management 

pentru Programul Regional 

Sud-Est (PR SE) 2021-2027, a 

lansat primele trei apeluri de 

proiecte care vizează realizarea 

de investiţii – în valoare de peste 

290 milioane de euro - pentru 

creșterea efi cienţei energetice a 

clădirilor publice și rezidenţiale 

și pentru modernizarea 

infrastructurii rutiere de interes 

judeţean. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa libe-
ră”, Programul Regional Sud-Est 
2021-2027 benefi ciază de o aloca-

re totală de 1,48 miliarde de euro. 
Investiţiile fi nanţate vor sprijini 
în judeţele Galaţi, Brăila, Buzău, 
Constanţa, Tulcea și Vrancea spe-
cializarea inteligentă și inovarea, 
IMM-urile, digitalizarea, efi cienţa 
energetică a clădirilor, dezvolta-
rea urbană, infrastructura verde, 
mobilitatea urbană și conectivi-
tatea regională, infrastructura 
educaţională, regenerarea urba-
nă, valorifi carea patrimoniului 
natural/cultural. 

Primele două apeluri de pro-
iecte (PRSE/2.1/A/1/2023 - Acţiu-
nea 2.1) se referă la îmbunătăţirea 
efi cienţei energetice a clădirilor 
publice (inclusiv a celor cu statut 
de monument istoric) și a clădiri-
lor rezidenţiale în funcţie de po-
tenţialul de reducere a consumu-
lui, respectiv, reducerea emisiilor 

de carbon, inclusiv consolidarea 
acestora în funcţie de riscurile 
identifi cate (inclusiv seismice). 

Pe ”Operaţiunea A: Sprijinirea 
efi cienţei energetice în clădiri 
rezidenţiale” alocaţia fi nanciară 
este de 31,71 milioane de euro, 
iar pe ”Operaţiunea B - Sprijinirea 
efi cienţei energetice în clădiri pu-
blice, inclusiv a celor cu statut de 
monument istoric” alocaţia fi nan-
ciară este de 80 milioane de euro. 

Pe aceste două operaţiuni, 
apelurile de proiecte sunt de 
tip competitiv, prin sistemul 
MySMIS 2021/2021+, în perioada 
28 august 2023 – 28 februarie 
2024. 

Al treilea apel de proiecte 
(PRSE/4.1/1/2023 – Acţiunea 4.1.) 
vizează reabilitarea și moderni-
zarea infrastructurii rutiere de 

importanţă regională pentru asi-
gurarea conectivităţii la reţeaua 
TEN-T. 

În acest caz, alocarea fi nan-
ciară disponibilă este de 178,39 
milioane de euro. Apelul de pro-
iecte este de tip necompetitiv, 
cu termen-limită de depunere a 
cererilor de fi nanţare. Acestea 
vor putea fi  depuse prin sistemul 
informatic MySMIS 2021/2021+ 
tot în perioada 28 august 2023 - 
28 februarie 2024. 

Pentru cei interesaţi, Ghiduri-
le Solicitantului pot fi  accesate la 
adresele: 

- https://regiosudest.ro/dome-
nii-de-finantare/prioritatea-de-
investitie-2/apeluri-lansate 

- https://regiosudest.ro/dome-
nii-de-finantare/prioritatea-de-
investitie-4/apeluri-lansate .

APEL DE PROIECTE PE PROGRAMUL REGIONAL SUD-EST  .  FINANŢARE

 CARDUL BANCAR, 

SUFLETUL 

COMERŢULUI ŞI 

AL FACTURILOR 
FINANŢE. Peste 52 la 

sută dintre români au folosit cardul 

bancar pentru efectuarea unei plăţi 

la cumpărături online, iar peste 41 

la sută dintre respondenţi folosesc 

constant cardul sau un cont bancar 

pentru plata facturilor lunare, rezultă 

dintr-un sondaj realizat de CEC Bank 

în parteneriat cu comparatorul bancar 

FinZoom.ro. Conform sondajului, 

puţin peste 26 la sută utilizează doar 

uneori cardul sau un cont bancar 

pentru plata facturilor lunare, în timp 

ce 32 la sută plătesc facturile la 

utilităţi doar cash. Plata în magazinele 

fi zice e făcută şi cu cash, dar şi cu 

cardul de către cei mai mulţi români 

(40,67 la sută) în timp ce doar cu cash 

plătesc aproape aceeaşi pondere 

(39,67 la sută). Doar cu cardul plătesc 

19,67 la sută dintre respondenţi. 

Pe de altă parte, doar 22,83 la sută 

dintre respondenţi susţin că folosesc 

Google Pay/ Apple Wallet pentru 

cumpărăturile din magazine direct cu 

telefonul.  . O.A.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Să fi e, oare, o lucrare de artă ur-
bană? Poate un mesaj care trebuie 
descifrat de privitori? Greu de spus. 
Cert este că, pe strada Domnească, 
în staţia Transurb din faţa Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” tronează 
un imens cauciuc. A fost sprijinit 
de cadrul refugiului și ocupă spa-
ţiul rezervat adăpostirii persoane-
lor afl ate în scaun rulant. 

Evident, nu s-ar fi  putut ros-
togoli singur până în centrul 

orașului. Și nici nu s-ar fi  putut 
teleporta în acel loc. Și totuși 
este acolo și nu poate trece 
neobservat. 

La solicitarea noastră, repre-
zentanţii Primăriei municipiului 
Galaţi ne-au declarat că știu deja 
de prezenţa cauciucului și că va fi  
ridicat de pe domeniul public. De 
asemenea, se va încerca identifi -
carea persoanelor care l-au adus 
acolo, pe baza înregistrărilor vi-
deo ale camerelor din zonă. Și 
odată identifi cate, li se vor aplica 
sancţiuni. .

absurd
„Surpriză” în staţia de transport de la Universitate

281,6965UU

gram aur

5,1248UU

franc elveţian gra

4,4948 UU
dolardola

4,9339OO

euro

  u foto arhivă VL
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Legea pensiilor speciale, 
retrimisă în Parlament

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 

României a decis miercuri să 

retrimită în Parlament Legea de 

modifi care a pensiilor speciale, 

după ce unele articole au fost 

declarate neconstituţionale, 

informează Agerpres. 

 Decizia a fost anunţată de 
preşedintele CCR, Marian Ena-
che. El a afi rmat că legea este 
cons ti tu ţională în ansamblul 
său, dar există şi aspecte de 
neconstituţionalitate.

 „Curtea, într-un cvorum de 
opt judecători, fi ind absent moti-
vat un judecător, a decis că Legea 
pensiilor de serviciu este consti-
tuţională în ansamblul său, dar 
Curtea a constatat neconstitu-
ţionalitatea unor critici intrin-
seci privind unele dispoziţii ale 
legii. Ca efect al deciziei, legea 
se va întoarce în Parlament, pen-

tru a fi  pusă de acord cu decizia 
Curţii, conform articolului 147 
alineatul 2 din Constituţie”, a 
declarat Enache.

 „În esenţă, Curtea a constatat 
că diminuarea bazei de calcul a 
pensiilor de serviciu din siste-
mul justiţiei, precum şi omisiu-
nea reglementării unor dispozi-
ţii tranzitorii efective în privinţa 
creşterii, pe de o parte, a ponderii 
vechimii efective în funcţie, şi, pe 
de altă parte, a vârstei de pensi-
onare necesare acordării pensiei 
de serviciu afectează componen-
ta funcţională/instituţională a 
principiului independenţei justi-
ţiei în substanţa sa. 

 De asemenea, se încalcă exi-
genţele de calitate a legii prin 
lipsa unor reglementări tranzi-
torii clare, precise şi previzibile 
cu privire la actualizarea pensi-
ilor de serviciu şi la eliminarea 
creşterii cu 1% a valorii de 80%, 
care se aplică asupra bazei calcul 
a pensiei de serviciu pentru fi e-

care an care depăşeşte vechimea 
standard de 25 de ani. 

 Curtea a reţinut că recalcula-
rea pensiilor de serviciu afl ate în 
plată afectează securitatea juridi-
că în componenta de neretroacti-
vitate a legii. Securitatea juridică 
cere şi impune o protecţie a ga-
ranţiilor referitoare la conserva-
rea dreptului care a fost dobândit 
prin emiterea deciziei de pensio-
nare”, a explicat CCR. 

 Potrivit sursei citate, Curtea 
Constituţională a mai observat că 
„partea necontributivă a pensiei 
de serviciu poate face obiectul 
unei impozitări distincte faţă de 
partea sa contributivă condiţio-
nat de aplicarea acesteia tuturor 
categoriilor de benefi ciari ai pen-
siilor de serviciu, fără distincţie. 
Legea criticată introduce o astfel 
de impozitare, însă nu stabileşte 
cu claritate baza de impunere, 
ceea ce este contrar exigenţelor 
de calitate a legii. Curtea a mai 
reţinut că impozitarea nu poate 

avea un caracter sancţionator, 
pentru că se ajunge practic la o 
regândire şi restructurare indi-
rectă a însăşi bazei de calcul a 
pensiei de serviciu“, a mai indicat 
Curtea Constituţională.

 Pe 29 iunie, ÎCCJ a sesizat 
Curtea Constituţională în legătu-
ră cu Legea pentru modifi carea şi 
completarea unor acte normative 
în domeniul pensiilor de serviciu, 
dar şi referitor la actul norma-
tiv privind creşterea vârstei de 
pensionare.

 Proiectul se referă la pensiile 
speciale ale magistraţilor, mili-
tarilor, diplomaţilor, funcţiona-
rilor parlamentari, personalului 
Curţii de Conturi, aeronautic. 
Actul normativ vizează calcula-
rea pensiilor de serviciu plecând 
de la vechimea în specialitate, re-
ducerea procentului de calcul ra-
portat la venitul obţinut şi alini-
erea stagiului de contributivitate 
minim la cel aplicat în sistemul 
public de pensii. .

UNELE ARTICOLE, DECLARATE NECONSTITUŢIONALE  .  CCR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proiectul de ordonanţă de ur-
genţă care vizează atragerea de 
venituri la buget este total neade-
vărat, a declarat miercuri, minis-
trul Finanţelor Publice, Marcel 
Boloş, precizând că măsurile nu 
sunt defi nitivate şi că vor fi  luate 
la nivelul coaliţiei de guvernare.

 „Am văzut ieri, din păcate, şi 
regret nespus că din Ministerul 
Finanţelor Publice a apărut un 
proiect de ordonanţă de urgenţă 
total neadevărat. Nu este ultima 
formă. Cine se ocupă cu aseme-
nea măgării a dat în sectorul pu-
blic un proiect de ordonanţă de 
urgenţă neactualizat. Deciziile 
în ceea ce priveşte veniturile nu 

sunt defi nitivate încă, ele sunt la 
nivelul coaliţiei. Dacă m-aş pune 
pe mine astăzi să vă dau răspun-
suri la această problemă legată de 
venituri, mi-aş face un mare rău, 
m-aş decredibiliza complet, nu eu 

le decid”, a spus Marcel Boloş, ci-
tat de Agerpres.

 Ministrul Finanţelor a fost în-
trebat dacă se are în vedere im-
pozitarea tichetelor de vacanţă. 
"Aşa cum am spus, orice a apărut 

în acel proiect de ordonanţă de 
urgenţă, fără ca să fi e ultima va-
riantă, nu este decât o informaţie 
care tulbură apele aiurea. Nu pot 
să vă dau un răspuns defi nitiv, că 
aşa va fi  sau nu va fi  aşa. Nu, nu 
ştiu să vă răspund la întrebare, 
chiar nu ştiu“, a precizat Marcel 
Boloş.

 De asemenea, ministrul a de-
clarat că nu poate să ofere mai 
multe detalii în ceea ce priveşte 
partea de venituri, menţionând 
că decizia va fi  luată în coaliţia 
de guvernare. Întrebat dacă se 
menţine ţinta de defi cit bugetar 
de 4,4% pentru fi nalul anului, 
Boloş a transmis că va răspunde 
la această întrebare numai după 
ce măsurile fi scale vor fi  defi niti-
vate. ,

fi nanţe
Proiect de ordonanţă de urgenţă „total neadevărat”

Managerul 
Spitalului 
Urziceni, 
suspendat

DECIZIE. Primarul din Urziceni, 

Constantin Sava, a anunţat, miercuri, suspenda-

rea din funcţie a managerului Spitalului Urziceni, 

Daniela Elena Ianuş. „Astăzi am luat hotărârea 

de suspendare din funcţie a doamnei manager. 

A fost informată DSP şi prima informare pe care 

am făcut-o a fost către domnul ministru Rafi la”, a 

declarat primarul. Acesta a precizat că nu a mai 

aşteptat rezultatul anchetelor care au fost dema-

rate de mai multe instituţii, dar şi de procurori, din 

cauza presiunii exercitate de către opinia publică 

şi mass-media. Ministrul Alexandru Rafi la a cerut 

recent demiterea sau demisia managerului unită-

ţii medicale.  . Cristinel Luca

 PENSIILE DIN 

AUGUST, PLĂTITE 

MAI DEVREME
DEVANSARE. Pensiile 

vor fi  plătite mai devreme în 

luna august, în contextul zilelor 

libere din perioada 12-15 august, 

acordate pentru sărbătoarea 

Adormirea Maicii Domnului și 

care se suprapun perioadei în 

care în mod obișnuit se plătesc 

aceste drepturi, a anunţat miercuri 

Ministerul Muncii. Astfel, pensiile 

celor care au optat pentru plata 

prin mandat poștal vor fi  plătite de 

Poșta Română între 1 și 11 august, 

iar pentru cei care primesc acest 

drept în cont bancar, alimentarea 

conturilor se va face în zilele de 9 și 

10 august.  Drepturile persoanelor 

cu dizabilităţi vor fi  plătite de 

Agenţia Naţională pentru Plăţi și 

Inspecţie Socială în 11 august, cu 

4 zile mai repede faţă de termenul 

stabilit. Astfel, pentru persoanele 

care au card, dacă înainte plăţile se 

făceau pe 15, în această lună se vor 

face pe 11, iar pentru cei cu mandat 

poștal, dacă în mod obișnuit 

plăţile se fac începând din 18 

până la fi nalul lunii, în luna august 

se vor face începând din 11. Alte 

benefi cii, precum alocaţia de stat 

pentru copii și indemnizaţia pentru 

creșterea copilului, se plătesc în 

perioada 8-10 august, a transmis 

Ministerul Muncii.  . C.L. 
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Iulie, 
lună-record 
de taxe 
colectate 
pentru 
Fiscul 
gălăţean
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iulie 2023 a fost luna cu cele mai 

mari încasări din istoria Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi, adică 

din ultimii zece ani. Înfi inţată 

în anul 2013, instituţia are în 

componenţă administraţiile 

judeţene ale fi nanţelor publice 

din cele şase judeţe ale Regiunii 

Sud-Est: Galaţi, Brăila, Vrancea, 

Buzău, Tulcea şi Constanţa. 

Direcţia Generală a Finanţe-
lor Publice Galaţi informează că, 
în perioada 1 ianuarie – 31 iulie 
2023, încasările cumulate au to-
talizat 10,046 miliarde de lei, faţă 

de 8,961 miliarde încasate în ace-
eaşi perioadă a anului precedent, 
înregistrând astfel o creştere de 
12,11%. 

În luna iulie, încasările au fost 
de 1,710 miliarde lei, cu 104,51 
milioane mai mult decât nivelul 
încasărilor stabilite de ANAF. 
Faţă de iulie 2022, când încasă-
rile au fost de 1,401 miliarde lei, 
nivelul taxelor colectate în luna 
iulie a acestui an a fost mai mare 
cu 309,16 milioane lei. „Astfel, 
în luna iulie 2023 a fost încasa-
tă cea mai mare sumă la buge-
tul general consolidat al statului 
de la înfi inţarea DGRFP Galaţi, 
în condiţiile în care, la nivelul 
structurilor teritoriale a fost res-
tituită şi suma de 69,26 milioane 

lei reprezentând TVA de rambur-
sat, precum şi alte sume datorate 
de stat contribuabililor”, se arată 
într-un comunicat de DGRFP Ga-
laţi, în care se precizează că, în 
decursul primelor şapte luni ale 
acestui an, au fost restituite către 
contribuabili sume reprezentând 
TVA de rambursat în cuantum de 
472,17 milioane lei.

Tot în primele şapte luni ale 
anului curent, ca urmare a măsu-
rilor legale de executare aplicate, 
au fost încasate arierate datorate 
bugetului general consolidat al 
statului în valoare totală de 1,910 
miliarde lei, în condiţiile în care, 
la data de 31 iulie, se afl au în di-
verse forme de înlesniri la plată 
arierate totalizând 630,57 milioa-

ne lei. Conducerea DGRFP Galaţi, 
prin directorul general Florin-
Ciprian Iamandi, mulţumeşte 
contribuabililor arondaţi pentru 
înţelegerea de care au dat dovadă 
şi salută spiritul civic al acesto-
ra, manifestat prin conformarea 
la declarare şi la plată. „Avem 
convingerea că, printr-o relaţie 
transparentă şi printr-un dialog 
constant cu contribuabilii, pot fi  
îndeplinite obiectivele strategice 
ale ANAF asumate prin progra-
mul de guvernare, în egală măsu-
ră cu satisfacţia contribuabililor 
care va creşte, prin servicii moder-
ne şi de calitate, astfel încât ţinte-
le de defi cit bugetar să fi e atinse”, 
declară directorul executiv Colec-
tare, Gelu-Cătălin Găinaru. .

ZECE MILIARDE DE LEI, ÎN PRIMELE ŞAPTE LUNI  .  DGRFP

 DEER ŢINTEŞTE 

FONDURI 

DE 300 MILIOANE 

DE EURO
BILANŢ. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România – DEER şi-a realizat 

planurile de investiţii asumate 

pentru anul 2022 în proporţie de 

99,89%, iar cele pentru anul 2023 

sunt în grafi c, potrivit directorului 

general Mihaela Suciu. „Faptul 

că ANRE a decis anul acesta o 

creştere a tarifelor de distribuţie, 

aşa cum prevede legislaţia, ne 

permite să punem în aplicare 

un plan de investiţii ambiţios, cu 

peste 15% mai mare faţă de cel 

din anul 2022. Am reuşit, până 

la jumătatea anului, să fi nalizăm 

investiţii demarate în anii anteriori şi 

să ajungem la un grad de aproape 

99,9% realizare a planului pe anul 

trecut. Mai mult, suntem în grafi c 

şi cu investiţiile asumate pentru 

acest an. Dacă lichidităţile ne-au 

creat probleme, am încercat să le 

surmontăm prin apelarea la fonduri 

nerambursabile. Suntem campioni 

la accesarea banilor europeni! Sunt 

sute de milioane de lei pe care le 

accesăm şi ne gândim să accesăm 

în continuare, ţinta noastră fi ind de 

minimum 300 milioane de euro”, 

a declarat Mihaela Suciu.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârşitul lunii iunie 2023, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi erau înregistraţi 9.524 de 
şomeri. Rata şomajului, calculată 
în funcţie de populaţia activă civi-
lă la data de 1 ianuarie 2022, era 
de 5,74%, cu 0,13 puncte procen-
tuale mai mică decât la sfârşitul 
lunii precedente.

Din totalul de 9.524 de persoa-
ne înregistrate ofi cial la AJOFM 
Galaţi, 753 erau benefi ciari de 
indemnizaţie de şomaj, iar 8.771 
erau şomeri neindemnizaţi. În 
ceea ce priveşte localitatea de re-
zidenţă, 8.041 de şomeri provin 

din mediul rural şi 1.483 sunt din 
mediul urban.  Conform ultimei 
situaţii statistice lunare publicate 
pe site-ul ANOFM, Galaţiul conti-
nuă să ocupe locul cinci naţional 
în topul judeţelor cu rate mari ale 
şomajului, după Vaslui (7,99%), 
Teleorman (7,76%), Dolj (7,12%) şi 
Mehedinţi (6,93%). Ca număr to-
tal de şomeri înregistraţi, suntem 
mai sus cu un loc, pe patru, după 
Dolj (16.024 de şomeri), Bucureşti 
(12.227) şi Suceava (10.293).

Cei mai mulţi şomeri gălăţeni, 
2.462 la număr, au vârste de peste 
55 de ani, urmaţi de cei între 40 
şi 49 de ani – 2.437 de persoane. 
Pe de altă parte, ca nivel de pre-
gătire, cei cu studii gimnaziale au 
ponderea cea mai mare în tota-

lul şomerilor înregistraţi Galaţi 
(40,24%), urmaţi de cei cu studii 
primare (22,17%). Şomerii cu nivel 
de instruire inferior (învăţământ 
primar şi fără studii, învăţământ 
gimnazial, profesional sau şcoli de 
arte şi meserii) reprezintă 85,94% 
din totalul şomerilor înregistraţi, 
cei cu studii medii (liceale şi post-
liceale) reprezintă 11,91%, iar cei 
cu studii superioare – 2,15%.

În ce priveşte şansele de a-şi 
găsi un loc de muncă pe viitor, 
3.060 de şomeri sunt persoane 
foarte greu ocupabile, 4.312 greu 
ocupabile, 1.931 mediu ocupabile, 
în timp ce numai 221 sunt per-
soane uşor ocupabile, conform 
activităţii de profi lare realizate 
de AJOFM Galaţi. .

AJOFM
Ofi cial, peste 9.000 de şomeri  în Galaţi

Lista 
seminariilor 
web organizate 
de ANAF

AUGUST. Agenţia Naţională de Admi-

nistrare Fiscală (ANAF) a publicat pe portalul 

propriu, la rubrica Asistenţă contribuabili/

Servicii oferite contribuabililor, lista seminariilor 

web care se vor desfăşura în luna august. Du-

rata acestora este de două ore, fi ecare având 

şi o sesiune de întrebări şi răspunsuri. Înscri-

erea este facilă, direct pe portal, şi se poate 

efectua până la data şi ora începerii eveni-

mentelor, în limita locurilor disponibile. DGRFP 

Galaţi organizează, prin AJFP Buzău, semina-

rul cu tema „Regimul fi scal al impozitului pe 

veniturile microîntreprinderilor”. Seminarul are 

loc pe 17 august, de la ora 12,00. . C.L.

Sediul DGRFP Galaţi u
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caiac canoe
Bascov, gazda primelor concursuri de vară

În această săptămână, la Bas-
cov (Argeș), debutează sesiunea 
competiţiilor naţionale de vară 
la caiac canoe, debutul făcându-l 
Campionatul Naţional al Clubu-
rilor Sportive Școlare. Urmează 
Campionatele Naţionale de vite-
ză pentru juniori I și II și cadeţi 
și Criteriul Speranţelor Olimpice. 
Antrenorii Adrian și Adina Maf-
tei de la C.S. Școlar Galaţi vor pre-
zenta o garnitură din care nu va 
lipsi Ana Maria Chiroșcă, ce va 

veni direct din Portugalia de la 
Campionatele Europene pentru 
juniori. Gălăţenii contează apoi 
pe componenţii lotului naţio-
nal al juniorilor mari, în frunte 
cu Daniel Tăbăcaru, dar și pe 
grupul masiv al juniorilor mici 
(Zimbilschi, Ursachi, Costeanu 
și  Codrescu), precum și pe mai 
tinerii sportivi Vlăduţ Leopa, fra-
ţii Sofi a și Luca Gherase și Rareș 
Fotache. .   Gh. Arsenie, M. 

Petrescu 

Meciul Sepsi – Oţelul 
s-ar putea amâna

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană ar putea să 

aibă etapă liberă pentru această 

săptămână, în cazul în care 

covăsnenii se vor califi ca mai 

departe în Conference League. 

 Programul cu meciuri grele 
al Oţelului are cursul normal 
de a disputa luni, 7 august, o 
nouă partidă de campionat, în 
deplasare la Sepsi Sf. Gheorghe. 
Câștigătoarea ”Cupei României”, 
angrenată și în cupele europene, 
a declarat prin antrenorul său, 
Liviu Ciobotariu, că și-ar dori să 
amâne meciul cu gălăţenii în ca-
zul în care Sepsi trece astă-seară 
de ŢSKA Sofi a. Pentru Oţelul ar 
putea fi  bine pe de o parte, în-
trucât Dorinel Munteanu ar mai 
câștiga o săptămână de integrat 
jucătorii veniţi înaintea sezonu-
lui. Dar, pe de altă parte, s-ar 

aglomera programul pe mai târ-
ziu, când vor veni oricum și încă 
trei jocuri minimum din ”Cupa 
României” (Oţelul fi ind califi cată 
direct în faza grupelor, ca toate 
echipele din Superligă). 

 Antrenorul Liviu Ciobotariu 
s-a exprimat că amânarea jocu-
lui cu echipa gălăţeană ar fi  un 
benefi ciu pentru trupa sa, ceea ce 
consideră că ar fi  meritat în cazul 
unei califi cări în turul al treilea 
de Conference League. De exem-
plu, în Bulgaria, echipele parti-
cipante în cupele europene au 
avut etapă liberă în weekendul ce 
a trecut. Doar că aceste amânări 
pot avea un efect periculos, întru-
cât până la califi carea în grupele 
competiţiilor continentale se va 
juca în fi ecare săptămână. 

 „Dacă reușim să ne califi căm 
ne-ar ajuta și pe noi să amânăm 
meciurile din campionat pentru 
că o să ne fi e foarte greu. O să vor-
besc cu conducătorii clubului să 

încercăm să amânăm meciurile 
interne pentru că este difi cil. Ne-
ar fi  ajutat și pe noi să nu jucăm, 
dar nu am făcut nicio cerere în 
acest sens și nici n-am întrebat”, 
a spus Ciobotariu.

 Sepsi a jucat luni seară, la 
București, cu Dinamo (victorie cu 
3-0 pentru covăsneni), astăzi are 
returul cu ŢSKA Sofi a (după 2-0 în 
tur), luni, 7 august, ar fi  meciul 
cu Oţelul, la Sf. Gheorghe, după 
care ar fi  joi, 10 august, manșa tur 
din faza a treia din Conference 
League, cel mai probabil cu FK 
Aktobe (Kazahstan).

 Toate echipele românești 
își joacă șansa califi cării 

Nu doar Sepsi are de jucat în 
această seară în turul al doilea pre-
liminar din Conference League, ci 
toate reprezentantele fotbalului 
românesc. Prima care intră în 
scenă va fi  Farul Constanţa, de pe 
culoarul campioanelor, care are 

de jucat în deplasare la Urartu (Ar-
menia), după ce a câștigat la limită 
în tur, scor 3-2. Meciul de la Erevan 
se joacă de la ora 19,00, în direct pe 
Digi Sport 1 și Prima Sport 1.

 Sepsi – ŢSKA Sofi a, de la 2-0 
pentru echipa din Sf. Gheorghe, 
se joacă de la ora 20,00, în direct 
pe Digi Sport 3 și Prima Sport 3. 
Cea mai grea misiune de califi -
care o are CFR Cluj, care are de 
trecut de Adana Demirspor, în 
deplasare, după 1-1 la Cluj. Meciul 
poate fi  urmărit pe Digi Sport 2 și 
Prima Sport 2 de la ora 21,00. Iar 
seara europeană va fi  încheiată de 
partida FCSB – ŢSKA 1948 Sofi a 
(1-0 în tur), programată de la ora 
21,30. În cazul în care vor trece 
mai departe, echipele românești 
vor avea următoarele adversare: 
Farul – Flora Tallin, FCSB – FC 
Nordsjaelland, Sepsi – FK Aktobe/
Torpedo Kutaisi (4-1 în tur), CFR 
Cluj – NK Osijek/Zalaraegeseg (1-0 
în tur). .

ÎN ETAPA A PATRA A SUPERLIGII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii”, 
șase meciuri 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimul 
transfer la 
CSM Arcada

VOLEI. Zilele acestea a fost anunţat 

ultimul transfer de jucători la echipa multiplă 

campioană. Acesta este un internaţional 

maghiar, Roland Gergye, un jucător expe-

rimentat, de 30 de ani (2.00 m) ce evolu-

ează pe postul de trăgător secund (zona a 

patra). A mai jucat în campionatele Poloniei, 

Greciei, Turciei și Franţei. În această vacanţă 

competiţională au părăsit clubul gălăţean 

opt jucători care au adus al cincilea titlu și 

au venit tot atâţia. O altă noutate este și 

schimbarea preparatorului fi zic – a plecat 

Rene Luna și a venit argentinianul Matias 

Koichi Rebelles.    . Gh. Arsenie

VOLEI. Naţionala masculină 

a României se pregătește la Brașov 

în vederea Campionatului Euro-

pean. ”Tricolorii” vor debuta în gru-

pa din Israel, pe 30 august, contra 

Portugaliei. Selecţionata pregătită 

de antrenorul gălăţean Sergiu 

Stancu va pleca astăzi spre Skop-

je, acolo unde vineri și sâmbătă va 

susţine două meciuri de verifi care 

în compania Macedoniei de Nord. 

România mai are apoi programate 

patru amicale, la Brașov, contra 

Cehiei  (11-12 august) și Finlandei 

(19-20 august).

ȘAH. Un număr însemnat de 

locuri fruntașe au cucerit șahiștii 

gălăţeni de la CS Municipal, însoţiţi 

de antrenorul Lucian Jugaru, la un 

turneu ce a avut loc la Brăila. Iată și 

poziţiile ocupate de jucătorii noștri 

în turneul Open: Ovidiu Lupu, Răz-

van Tudoroiu și Andrei Simulescu 

– locul 1, Eric Berbecel – locul 2 și 

Rareș Pasat – locul 3. Apoi Lia Co-

man a încheiat prima la fete 14 ani, 

iar la începători: Nectaria Negru – 

locul 1, Octavia Ştefănescu – locul 

5 și Vladimir Bașa – locul 6.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig (Arcada) a rezistat un 

singur tur în turneul Masters de la 

Praga. Ea a jucat pe tabloul princi-

pal cu slovaca Anna Schmiedolova 

(nr. 82 mondial – 28 ani), în faţa 

căreia a cedat în două seturi: 2-6, 

2-6. .
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Tabără de vară pentru 
copii, în Parohia ”Sf. Trei 
Ierarhi” din Mazepa II
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Așezământul pentru 

tineret din cadrul Parohiei 

”Sf. Trei Ierarhi” din 

cartierul gălăţean Mazepa 

II se desfăşoară, în această 

săptămână, cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, prima ediţie a Proiectului 

educaţional şi social „Educaţie, 

de la tineri pentru tineri!”. 

În cadrul acestui proiect, 20 de 
tineri și copii din familii cu po-
sibilităţi materiale mai modeste 
din localitatea Titcov, din Insula 

Mare a Brăilei, benefi ciază, graţie 
parteneriatului cu Parohia ”Sf. 
Trei Ierarhi”, de o tabără de vară 
în municipiul Galaţi, cu activităţi 
educative și recreative dintre cele 
mai diverse, organizate cu ajuto-
rul unor inimoși animatori și 
îndrumători.

Prin activităţile din cadrul 
acestui proiect se aplică recoman-
dările Patriarhiei Române cu pri-
vire la organizarea de tabere cu 
copiii și tinerii în vacanţa de vară, 
precum şi cele ale Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos prin programul 
eparhial ”Vacanţa din pridvorul 
Bisericii”. 

”Activităţile desfășurate și 
efortul depus în cadrul acestui 

proiect sunt asigurate de către 
o echipă de voluntari, alcătuită 
din 15 tineri, elevi ai Colegiului 
Naţional «Vasile Alecsandri» din 
Galaţi, coordonaţi de către dom-
nişoara Patricia Dimachi, iniţia-
toarea şi coordonatoarea acestui 
proiect. De asemenea, proiectul 
benefi ciază de susţinerea Paro-
hiei «Sf. Trei Ierarhi» din Galaţi, 
prin punerea la dispoziţie a spa-
ţiilor parohiale şi prin implicarea 
unor membri din comitetul paro-
hial – secţiunea pentru tineret, 
precum și de suportul fi nanciar 
oferit de o familie de credincioși 
ai parohiei. Structura proiectului 
se desfășoară prin intermediul a 
patru ateliere: dezvoltare perso-

nală, abilităţi lingvistice, cultură 
generală şi îndemânare/creaţie şi 
abilităţi artistice”, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

La începutul programului par-
ticipanţii au primit câte un ghioz-
dănel cu toate cele necesare în 
timpul desfășurării activităţilor. 
Pe parcursul zilelor de tabără, 
copiii beneficiază gratuit de 
transport, cazare, hrană, im-
plicarea în activităţile special 
pregătite, plimbări şi vizite la 
obiective culturale şi turistice 
din municipiul Galaţi şi, nu în 
ultimul rând, de un program 
de rugăciune comun. . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

EDUCAŢIE, DE LA TINERI PENTRU TINERI  .  CREDINŢĂ 

 FĂRĂ CONTROL 

PARENTAL 

PE APPLE 
APLICAŢII. Unele aplicaţii 

ajută părinţii să-și monitorizeze 

copiii pentru a reuși să îi facă să 

se uite la lucruri care să îi ajute la 

educaţie, dar din păcate, pe Apple 

nu se mai poate face acest lucru, 

momentan.  Setările de control 

parental din Screen Time, prin care 

părinţii pot seta limite de utilizare 

pentru copii pe dispozitivele Apple, 

nu sunt aplicate în prezent din 

cauza unui bug. Acest lucru nu îi 

mai ajută pe părinţi să monitorizeze 

activitatea, așa că sunt nevoiţi să 

meargă să vadă situaţia direct pe 

telefonul copilului. În mod obișnuit, 

setările de control parental din 

Screen Time le permit părinţilor 

să specifi ce ce aplicaţii pot folosi 

cei mici şi pentru cât timp. Aceste 

setări ar trebui aplicate prin Family 

Sharing. Apple știe despre acest 

bug, dar, în momentul de faţă, 

aceștia se axează pe iOS 17, pentru 

a-l face cât mai bun, mai ales că 

ar putea fi  lansat pe piaţă în luna 

septembrie 2023.  . Rareș 

Budeanu   

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu” organizează astăzi, 3 august 
2023, începând cu ora 10,30, o 
nouă întâlnire în cadrul proiec-
tului educaţional Clubul de Isto-
rie „Excelsior”, coordonat de ma-
nagerul muzeului Daniel Dojan. 

„Tema abordată de aceas-
tă dată este una complexă ca 

expunere și ani, însă ea va fi  
comprimată în câteva informa-
ţii esenţiale expuse altfel către 
tineri. Al Doilea Război Mondial 
începe pe 1 septembrie 1939 cu 
invazia Poloniei și se termină 
pe 2 septembrie 1945 cu preda-
rea Japoniei. Șase ani și o zi, o 
perioadă în care se petrec foar-
te multe evenimente (...) Vor fi  
prezentate marile bătălii, liderii 
care se vor confrunta, conferin-

ţele de pace, tragediile, dar și 
modul în care se va sfârși acest 
război. De asemenea, pe par-
cursul evenimentului vor fi  ex-
puse materiale audio – video”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Muzeului de Istorie 
”Teodor Cincu”. 

La această interesantă pre-
zentare sunt invitaţi să parti-
cipe toţi membrii Clubului de 
Istorie ”Excelsior” Tecuci. .

Al Doilea Război Mondial 
Istoria altfel, la Muzeul ”Teodor Cincu” din Tecuci 

Un birou 
al DSP Galaţi                        
a luat foc

INCENDIU. Panică într-unul din-

tre sediile Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi după ce miercuri, 2 august, un in-

cendiu a izbucnit într-unul dintre birourile 

instituţiei. Potrivit purtătorului de cuvânt al 

DSP Galaţi, Liliana Iordăchescu, focul ar 

fi  pornit într-o încăpere afl ată în sediul de 

pe strada Roșiori, de la o lampă de birou 

la care s-ar fi  produs un scurtcircuit elec-

tric. ”La acel moment nu se afl a nimeni 

în birou. A fost întrerupt curentul electric 

şi s-a apelat la 112. Nu s-au înregistrat 

pagube materiale”, a explicat sursa citată.           

. Mariana Constandache
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Imigraţia scade, 
dar Austria blochează 
extinderea Schengen 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul austriac de Interne, 

Gerhard Karner, s-a lăudat într-o 

conferinţă de presă cu un bilanţ 

pozitiv al luptei sale împotriva 

imigraţiei clandestine, arătând 

că au fost mai puţine cereri de 

azil în ultima perioadă, dar cu 

toate acestea, el a spus că „nu 

este un motiv de sărbătoare“ 

şi va continua să se opună 

aderării României şi Bulgariei 

la Schengen, relatează presa 

austriacă. 

„În prima jumătate a anului, 
mai mulţi solicitanţi de azil au 
părăsit Austria decât au fost de-
puse noi cereri de azil“, a anunţat 
Gerhard Karner într-o conferinţă 
de presă. 

Aproape 5.900 de expulzări 
voluntare şi forţate au avut loc 
în Austria în prima jumătate a 
anului, ceea ce înseamnă o creş-
tere de 20 de procente în compa-
raţie cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut. 

„Acesta este un bilanţ pozitiv, 
dar nu un motiv de sărbătoare, ci 
un mandat pentru a continua să 
lucrăm din greu în această direc-
ţie“, a declarat ministrul de Inter-
ne, citat de televiziunea publică 
ORF. El a reamintit că în urmă 
cu un an sistemul austriac de azil 
era „masiv împovărat“. 

A fost aplicată „frâna de azil“ 
şi de atunci cifrele au evoluat în 
direcţia dorită, a spus Karner. 
Din ianuarie până în iunie 2023, 

Austria a înregistrat aproximativ 
23.000 de cereri de azil, mai puţi-
ne decât în primele şase luni ale 
anului 2022, şi, în acelaşi timp, au 
existat cu aproximativ 20 la sută 
mai multe expulzări sau transfe-
ruri din ţară decât în anul prece-
dent. Acest lucru este important 
pentru a se asigura că „sistemul 
de azil rămâne credibil“ şi pentru 
a preveni abuzurile, a subliniat 
Karner. 

În ciuda tendinţei de scădere 
a numărului de azilanţi, Karner 
vrea să continue să se opună prin 
veto aderării României şi Bulga-
riei la Schengen. Controalele la 
frontieră fac parte din succes, 
prin urmare situaţia rămâne ne-
schimbată, a declarat ministrul 
de Interne, potrivit ORF. 

Karner spune că rutele de tra-
fi c de persoane s-au schimbat şi 
asta doar datorită măsurilor luate 

de Austria, în condiţiile în care 
alte ţări din UE înregistrează o 
creştere a numărului de azilanţi. 
Prin urmare, el a cerut încă o dată 
o regândire la nivel european şi 
punerea în aplicare a reformei 
UE în materie de azil, precum şi 
investiţii în protecţia frontierelor 
externe ale UE. 

Jumătate dintre deportările 
efectuate între ianuarie şi iunie 
au fost plecări voluntare, iar cea-
laltă jumătate deportări forţate. 
31 la sută dintre cei expulzaţi, 
adică 1.820 de persoane, erau ce-
tăţeni UE. 

Cele mai multe deportări au 
fost făcute în Slovacia (648), Ser-
bia (557), România (374), India 
(297) şi Turcia (266). 

În 704 cazuri, solicitanţii de 
azil au fost returnaţi în alte state 
UE în baza procedurilor Dublin. 
Convenţia de la Dublin stipulea-
ză că statul UE responsabil de 
procedura de azil este cel în care 
persoana în cauză a intrat pentru 
prima dată pe teritoriul UE. 

În afară de deportările dato-
rate deciziilor negative privind 
azilul, multe persoane continuă 
să se sustragă procedurii de azil. 
Astfel, este probabil ca acestea 
să se întoarcă în ţara de origine 
sau să călătorească mai departe 
în alte state europene după ce au 
fost deja reţinute în Austria şi au 
solicitat azil. Anul trecut, peste 
40.000 de proceduri de azil au fost 
întrerupte, în principal din acest 
motiv. Şi în acest an, 18.500 de 
persoane s-au sustras deja proce-
durii de azil. .

ROMÂNIA ŞI BULGARIA, ÎN CONTINUARE PE TUŞĂ  .  CIRCULAŢIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan i-a cerut miercuri omo-
logului său rus Vladimir Putin să 
evite orice "escaladare“ în confl ic-
tul cu Ucraina la Marea Neagră, 
a anunţat preşedinţia, citată de 
AFP. În cursul unei convorbiri 
telefonice, şeful statului turc i-a 
cerut liderului de la Kremlin "să 
nu ia nicio măsură care să rişte 
să provoace o escaladare a tensi-

unilor în războiul dintre Rusia şi 
Ucraina“. El a subliniat "impor-
tanţa Iniţiativei Mării Negre”, pe 
care o vede ca pe ”o punte spre 
pace“, a precizat preşedinţia în-
tr-un comunicat, referindu-se la 
acordul privind cerealele, a cărui 
prelungire a fost refuzată de Mos-
cova. Pentru Erdogan, care a fost 
unul dintre negociatorii şi garan-
ţii acordului cu ONU şi care inten-
ţionează să "continue eforturile“ 
pentru relansarea acordului, 
"oprirea prelungită a Iniţiativei 

Mării Negre nu va fi  în benefi ciul 
nimănui, iar ţările care au nevoie 
de cereale şi cu venituri mici vor 
avea cel mai mult de suferit“. El 
a amintit că "preţurile cerealelor 
au scăzut cu 23 la sută când co-
ridorul era în funcţiune“, între 
1 august 2022 şi 17 iulie la miezul 
nopţii, şi că acestea "au crescut cu 
15 la sută în ultimele două săp-
tămâni“. Potrivit preşedinţiei, cei 
doi lideri au "convenit de asemenea 

asupra vizitei preşedintelui Putin 
în Turcia“, fără a avansa însă un 
calendar. Atât înainte, cât şi după 
realegerea sa la sfârşitul lunii mai, 
Erdogan i-a adresat în mai multe 
rânduri o invitaţie şefului de la 
Kremlin. Atacurile cu drone ale 
Rusiei au avariat recent portul 
ucrainean Odesa şi, miercuri, in-
frastructurile portuare ucrainene 
de la Dunăre, care sunt vitale pen-
tru exporturile de cereale. .

război 
Erdogan i-a cerut lui Putin
să nu „escaladeze”
confl ictul din Marea Neagră 

Portul Izmail, 
atacat 
cu drone 
Shahed-136 

 TRUMP, INCULPAT 

PENTRU COMPLOT 

ÎMPOTRIVA 

STATULUI 

SUA. Donald Trump a fost 

inculpat marţi pentru încercările 

sale de a infl uenţa rezultatul 

alegerilor prezidenţiale din 2020, 

cea mai gravă acuzaţie care i-a 

fost adusă fostului preşedinte care 

a fost deja urmărit penal de două 

ori, relatează AFP.Principalul favorit 

republican pentru alegerile de 

anul viitor este acuzat de „complot 

împotriva statului american“, 

obstrucţionare a unei proceduri 

ofi ciale şi atingere adusă drepturilor 

electorale după o anchetă 

supravegheată de procurorul 

special Jack Smith.Ancheta a fost 

declanşată de un apel telefonic 

din ianuarie 2021 al lui Donald 

Trump - a cărui înregistrare a fost 

făcută publică - în care acesta i-a 

cerut unui înalt responsabil local, 

Brad Raffensperger, să „găsească“ 

aproximativ 12.000 de buletine de 

vot pe numele său.Potrivit unor 

documente judiciare, anchetatorii 

au descris „un plan coordonat şi la 

nivelul mai multor state aplicat de 

echipa de campanie a lui Trump“ 

pentru a infl uenţa rezultatele 

alegerilor.Trump este inculpat la 

nivel federal în dosarul arhivelor 

Casei Albe, acuzat de însuşirea 

unor documente clasifi cate.  

.Ovidiu Amălinei 

RĂZBOI. Un atac masiv cu drone 

Shahed-136 a avut loc, în noaptea de marţi spre 

miercuri, asupra portului Izmail din regiunea 

ucraineană Odesa, au anunţat ofi cialii Coman-

damentului operaţional „Sud“ al Forţelor Armate 

ale Ucrainei. Potrivit acestora, dronele au fost 

lansate din Marea Azov, prin Marea Neagră, şi au 

vizat obiectivele infrastructurii portuare şi indus-

triale din regiune. „Forţele de apărare antiaeriană 

au lucrat neobosite aproape trei ore. Ca urmare 

a atacului, s-au produs incendii la instalaţiile 

industriale şi portuare, iar liftul a fost avariat. 

Serviciile de salvare funcţionează“, au precizat 

reprezentanţii armatei ucrainene. . O.A.C.
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iCe criterii trebuie 

îndeplinite pentru acces 
la ”Rabla Local”

REVENIM CU DETALII PENTRU PROPRIETARII DE MAŞINI UZATE , UTIL

Unii gălăţeni sunt proprietari de 

mașini uzate pe care vor să le 

ducă la casare, așa că pentru 

acest lucru este disponibil 

Programul ”Rabla” 2023 Galaţi, 

despre care deja „Viaţa liberă“ 

a scris. În cadrul programului, 

proprietarii mașinilor mai vechi 

de 15 ani vor benefi cia de 

3.000 de lei fără obligaţia de a 

cumpăra o mașină nouă, dar nu 

vor avea voie, timp de trei ani, să 

achiziţioneze una cu norma de 

poluare mai mică de Euro 5.

La rugămintea cititorilor, reve-
nim cu criteriile pe care trebuie 
să le îndeplinească benefi ciarul 
programului de casare: să fi e per-
soană fi zică ce are domiciliul pe 
raza municipiului Galaţi, să deţi-
nă în proprietate un autovehicul 
uzat înmatriculat pe numele său 
de cel puţin cinci ani și să se afl e 
în evidenţele fi scale ale UAT Galaţi, 
cu excepţia persoanei fi zice care 
a devenit proprietar ca urmare a 
partajului judiciar sau a dezbate-
rii procedurii succesorale. Benefi -
ciarul trebuie să nu fi e înregistrat 

cu obligaţii restante de plată a 
taxelor, impozitelor, amenzilor și 
contribuţiilor către bugetul de stat 
și bugetul local, să nu fi  obţinut și 
să nu fi e pe cale să obţină fi nanţare 
prin proiecte ori programe fi nan-
ţate din alte fonduri publice sau 
comunitare, să nu fi e condamnat 
pentru infracţiuni împotriva me-
diului. Persoana se angajează să 
predea spre casare și să radieze din 
circulaţie și din evidenţele fi scale 

autovehiculul uzat pentru care 
solicită stimulentul pentru casare 
şi că nu va achiziţiona un autotu-
rism cu norma de poluare Euro 5 
și/sau inferioară în termen de trei 
ani de la primirea stimulentului 
pentru casare. În același timp, 
autovehiculul uzat trebuie şi el să 
îndeplinească nişte condiţii: să fi e 
înregistrat în evidenţele fi scale ale 
municipiului Galaţi, la data solici-
tării acordării stimulentului pen-

tru casare, să aibă o vechime mai 
mare sau egală cu 15 ani, calculată 
de la anul fabricaţiei, să aibă norma 
de poluare Euro 3 și/sau inferioară, 
să conţină componentele esenţiale: 
motor, transmisie, tren de rulare, 
caroserie, șasiu, precum și echipa-
mente electronice de gestionare a 
funcţiilor autovehiculului și dis-
pozitive catalizator, dacă acestea 
au fost prevăzute din fabricaţie. 
, Rareș Budeanu

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (280887) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280888) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280894) 

 • Angajez inginer tehnolog pa-

nifi caţie, muncitor necalifi cat, 

vânzătoare. Tel. 0751883913. 

(280898) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi şi patiseri. Tel. 0758690119 

(280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, 

cocători, patiseri, modelatori 

pâine, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753 (280920) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • SC angajează electricieni na-

vali, electricieni tablouri elec-

trice, lăcătuşi. Oferim şi cerem 

seriozitate! Tel. 0236449665. 

(280953) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 
spaţiu comercial din Pechea. 
Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 
ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 
AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 
SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (280981) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.500 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(280998) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0770466428. (281003) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.con-

tact: 0735510561. (281006) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (281024) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0752167964 (281033) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sa-

nitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (281034) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici, sudori confecţii meta-

lice. 0744517233. (281038) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 

domeniul naval.0753312010 (603)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • 2 motostivuitoare marcă ita-

liană, ridica 6m înălţime, ridică 

4m înălţime. Tel. 0752523796. 

(280921) 

 • Vând Opel Astra H, 2006, 

preţ 2800 euro negociabil. Tel. 

0724314474. (281035) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dotare restaurant. Tel. 

0771129617. (281028) 

 • Vând 2 locuri de veci, cimitirul 
„Sf. Lazăr”, unul are lucrare 2 pa-
turi. Tel. 0742046606. (281029) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

% MICA PUBLICITATE % MICA PUBLICITATE % MICA PUBLICITATE %

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003426

Angajăm 

SECRETARĂSECRETARĂ
Studiile în domeniul 

Agroindustrial/Agronomie, 
constituie un avantaj.

CV-urile se transmit la adresa 
de e-mail sec@viata-libera.ro

Tel: 0725.348.672

PRF PVL 000114

Persoană de contact: 

0743791097.

Persoană fi zică 

VÂND

Pe ă d t tPersoană de contact: 

0743791097

Persoană fi zzicăPersoană fi zică 

VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

PRF PVL 000023
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • ENGIE ROMANIA SA pentru 

CHIRITA RAMONA MARIA, ti-

tular al proiectului EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE, anunţă publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE , propus a fi  ampla-

sat in com. INDEPENDENTA, 

str TRANDAFIRULUI NR 13 jud 

GALATI. Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secti-

unea: Reglementari→Acordul 

de mediu →Proiect decizie eta-

pa de incadrare. Observaţiile 

publicului la proiectul deci-

ziei de incadrare se primesc 

la A.P.M. Galati pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236471009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului. (281031) 

 • Comuna Brăhășești, titular al 

proiectului „Modernizare străzi 

rurale în Comuna Brăhășești, 

Judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediu-

lui și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „Modernizare străzi 

rurale în Comuna Brăhășești, 

Judeţul Galaţi” propus a fi  am-

plasat în judeţul Galaţi, Comuna 

Brăhășești, satele Brăhășești, 

Cosiţeni, Corcioveni, Tofl ea. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 

Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, uti-

lată şi mobilată. Tel: 0747481044 

(280980) 

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere bloc 

U5 Faleză cu vedere la Dunăre. 

Apartamentul este utilat și mobilat 

lux. Preţ 115000 €. (639)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, comuna Folteşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0755388580. 

(280960) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate 

şi apartament una cameră. 

0747770228. (281007) 

 • Închiriez ap. Micro 17 ur-

gent, fără agenţie. 3465224619. 

(281027) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 
Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (279768) 
 • Firmă autorizată executăm 
lucrări de construcţii şi fi nisa-
je cu alpinişti utilitari şi schelă. 
Tel. 0741630986, 0756818564. 
(280886) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, 
glafuri, fi nisaje. 0749647036 
(280986) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281010) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.4759/ 2001 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Veliche Vasile, apartament 

situat în Micro 40, Str. Năruja, 

nr.25, bloc C4, ap.29. Se declară 

nul. (281040) 

• PIERDUT ACT DE CONCESIUNE 

NR. 691 DIN 01.03.2006, PE 

NUMELE PAPADATU MARIA, 

PENTRU LOCUL DE ÎNHUMARE 

DIN CIMITIRUL “SF. LAZAR” DIN 

GALATI, SOLA J, PARCELA 9, 

RANDUL 4, LOC 22. SE DECLARA 

NUL. (643)

 DIVERSE  

 • Zona Ireg primesc în gazdă, 

condiţii deosebite. 0767459061. 

(281000) 

 • Fitoterapie- consultaţii şi tra-

tamente pentru toate bolile, in-

clusiv menopauză, osteoporoză 

datorată menopauzei, obezita-

te, diabet, cancere, leucemii. 

Programare la tel.0742044367. 

(281001) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. I-am dat banii 

lui Dudu. (281020) 

 • MITRAŞCĂ DAN ALEXANDRU 

și MITRAŞCĂ DIANA DORINA, 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei APM Galaţi, de în-

cadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu: 

“Locuinţe colective, spaţii me-

dicale și prestări servicii”, cu 

amplasamentul în Str. Anghel 

Saligny, nr.80, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza lu-

ării acestei decizii au fost: în con-

formitate cu H.G. nr.1076/2004, 

art.11 și luând în considerare cri-

teriile pentru determinarea efec-

telor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; planul nu intră 

sub incidenţa art.28 din O.U.G 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul A.P.M. Galaţi http//

apmgl.anpm.ro la Reglementări 

→Avizul de mediu →Decizii eta-

pă de încadrare. (281030) 

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări→ Acordul de me-

diu→ Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M Galaţi pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236.471009, în termen 

de 10zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (281039) 

• GDI SOLAR HARVESTING SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul “Construire centrală 

fotovoltaică 500kWp”, propus a 

fi  amplasat în Com. Suceveni, 

Jud. Galaţi, T92, P1668/3/1, 

P11668/12/36. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-ea și la 

sediul GDI SOLAR HARVESTING 

SRL din Mun. Galaţi, Str. Dănăilă 

Negoiţă, nr. 7, Et. 1, Cam. 3, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (640)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  trebuit 

să-ţi cântăm „La mulţi ani!” 

draga noastră FANELA, 

însă acum ne rugăm la 

Dumnezeu să te ierte 

şi să aibă grijă de sufl etul 

tău bun. Familia. (281032) 

S.C. "Viaţa Liberă" 
angajeazăg j

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

toa

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

UAT COMUNA GRIVIŢA, 
CUI 3126489, str. Bădălan nr.16, tel.0236/825301, 

primaria_grivita@yahoo.com 
organizează licitaţie publică de închiriere a trei cabinete medicale 
și spaţiul cu utilizare comună, în suprafaţă totală de 280,99 mp, din 
incinta Dispensarului medical uman, situat pe str. Bădălan Nr. 12, 
sat Griviţa, comuna Griviţa, judeţul Galaţi, înscris în CF nr. 101449 
și aparţinând domeniului public al Comunei Griviţa, în vederea 

desfășurării unor activităţi de medicină de familie/ stomatologie, 
conform HCL Nr.24/08.06.2023, în temeiul OUG 57/2019,

în data de 25.08.2023, ora 10:00.
Informaţii privind documentaţia de atribuire se regăsesc 

în caietul de sarcini ce poate fi  obţinut la cerere, la sediul instituţiei, 
Compartiment Achiziţii.

Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor:  16.08.2023, ora 15:00,  
la sediul autorităţii contractante  

Data-limită de depunere a ofertelor:24.08.2023, ora 15.00, la sediul 
autorităţii contractante. 

PRF MP 003427

 LICITAŢII  

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

3

1778 u Se inaugurează Teatro 
alla Scala din Milano unul dintre 
cele mai renumite teatre de operă 
din lume.
1795 u Se înfiinţează Conserva-
torul de Muzică din Paris.
1857 u Încetează din viaţă 
EUGENE SUE (n. 1804), scriitor 
francez.
1876 u Este promulgată legea 
pentru organizarea Casei de 
Depuneri şi Consemnaţiuni.
1889 u Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), 
poetă.
1898 u Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), 
arhitect francez. A realizat 
proiectele după care s-au construit 
Opera din Paris şi Cazinoul din 
Monte Carlo.
1903 u Se naşte, la Nămoloasa, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
MIHALCEA (BRAGĂ) (m. 1978), 
pictor.
1924 u Încetează din viaţă JOSEPH 
CONRAD (n. 1857), scriitor 
britanic.
1929 u Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor şi 
Telefoanelor [PTT].
1937 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI (m. 
2012), sculptor, membru al UAPR 
Filiala Bucureşti.
1986 u Încetează din viaţă 
BERYL MARKHAM (n. 1902), 
scriitoare, aviatoare britanică, 
prima persoană care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.
2003 u Încetează din viaţă 
PETER SAFAR (n. 1925), medic 
austriac. A inventat procedeul de 
resuscitare cardiopulmonară.
2006 u Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPF 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană.
2008 u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SOLJENIŢÎN (n. 1918),
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

„Scala” din Milano
Teatrul „Scala” din Milano a 

fost construit în anii 1776-1778 
de către Giuseppe Piermarini, pe 
vechiul sit demolat al Bisericii 
Santa Maria alla Scala şi a fost des-
chis publicului la 3 august 1778, 
cu piesa „Europa riconosciuta” de 
Antonio Salieri.

Între 1807-1814, scena teatru-
lui a fost lărgită de către arhi-
tectul L. Canonica; în anul 1857 
au fost demolate clădirile vecine 
acestuia, între care şi vechea „Pia-
zza della Scala”; în anul 1884 a 
benefi ciat de introducerea de cu-
rent electric. În primii 150 de ani 
de existenţă, teatrul a fost locul 
de desfăşurare a unui număr de 
350 de premiere de opere. Clădi-
rea a fost distrusă de bombarda-
mente la 15-16 august 1943 şi re-
construită între 1945-1946. A fost 
redeschisă la 11 mai 1946, cu un 
concert dirijat de Arturo Tosca-
nini. Între 2001-2003 a fost închi-
să pentru lucrări de renovare.

”Scala” din Milano are o capa-
citate de 2.800 de locuri. Între pie-
sele care s-au jucat pe scenă se în-
scriu: „La pietra del Paragone” de 
Gioachino Rossini (26 decembrie 
1812), „Il turco in Italia” de Gioa-
chino Rossini (14 august 1814), „La 
gazza ladra” de Gioachino Rossini 

(31 mai 1817), „Bianca e Falliero” 
de Gioachino Rossini (26 decem-
brie 1819), „Chiara e Serafi na, o 
i pirati” de Gaetano Donizetti (26 
octombrie 1822) şi multe altele.

Sezonul la Teatrul „Scala” din 
Milano începe anual la data de 7 
decembrie, ziua Sfântului Am-
brozie, patronul spiritual al ora-
şului Milano.

O altă regulă păstrată cu sfi n-
ţenie este ca toate spectacolele să 
se încheie înainte de miezul nop-
ţii, iar după începerea spectacolu-
lui, intrarea spectatorilor nu mai 

este permisă. În foaierul clădirii 
Teatrului „Scala” din Milano se 
afl ă Muzeul La Scala, inaugurat 
în anul 1911, care găzduieşte o 
colecţie importantă de picturi, 
schiţe, statui, costume şi alte 
documente care oferă informaţii 
despre istoria clădirii.

Totodată, în aceeaşi clădire a 
„Scalei” îşi desfăşoară activitatea 
şi Academia pentru Studiul Ar-
telor Dramatice, care pregăteşte 
noi generaţii de muzicieni, bale-
rini sau personal tehnic auxili-
ar. . Virgil Guruianu

245 DE ANI DE LA INAUGURARE  . REPERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

„ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului”, „Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:53 am

apune

58:34 pm

Timişoara

35 1818

Cluj

32 1717

Bucureşti

37 2121

Galaţi

34 2121

Constanţa

32 2222

Braşov

32 1515

Londra

23 1414

Paris

24 1414

Madrid

37 1515 Roma

33 2323

Chişinău

33 1919

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 21 de grade 

Celsius. Sunt 10 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 4-5 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 57 la sută.  . surse online

meteo 3 august România & Europa 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:00 Scenariu pentru happy-

end

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

12:40 García şi García

Spania, Aventuri, Comedie
14:15 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
15:50 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie
20:00 Evadatul

SUA, Dramă
22:10 Băiatul de aur

SUA, Documentar
23:30 Goi. Fermi. Mândri

Polonia, Documentar
00:15 Umbra

China, Hong Kong, Acţiune
02:15 Frederick Douglass:                     

În cinci discursuri

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                       

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Culoarea dragostei

Biografic, Dramă
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Culoarea dragostei (R)

Biografic, Dramă
01:40 Ora de ştiri (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Războiul informaţional 

rusesc

22:00 Moştenirea clandestină

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care 

(redifuzare)

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Lăcătuşul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                      

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

LEU 

23 iulie - 22 august  

E un moment bun să-ţi analizezi 

cu atenţie relaţiile, renunţă la 

conexiunile toxice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii mai precaut în privinţa banilor. 

Ar fi  bine să te retragi dintr-o 

situaţie confl ictuală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţi că iese soarele şi pe strada 

ta. Nu te grăbi să faci achiziţii 

neplanifi cate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai multă energie bună, eşti 

optimist. Este o zi potrivită 

pentru deplasări şi comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Focusează-te pe reuşitele 

obţinute. Dedică seara 

partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Bucură-te de această perioadă 

bună departe de cei care te 

obosesc cu nemulţumirile lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar putea fi  o zi cu provocări, aşa 

că păstrează-ţi calmul. Susţine 

visele celor dragi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evită să intri în confl icte care 

nu te privesc, petrece timpul în 

compania celor dragi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi eşti persoana cu cele mai 

multe idei. Fii inteligent când 

vine vorba de contracte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Realizările recente nu vor 

trece neobservate şi vei primi 

aprecierile pe care le meriţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reuşeşti să eviţi situaţiile 

confl ictuale. Poţi să vii cu planuri 

mai îndrăzneţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Restabileşti unele relaţii mai 

vechi. Evită excesele, ai grijă de 

propria sănătate.

horoscop
3 august

fi lmul zilei
JOI, 3 AUGUST 

remember
Sidonie-Gabrielle Colette (1873-1954)

Scriitoarea franceză Sidonie-
Gabrielle Colette s-a născut pe 
28 ianuarie 1873 în satul Saint-
Sauveur-en-Puisaye din Franţa.

A scris reportaje şi cronici, 
dar şi romane din ce în ce 
mai izbutite şi apreciate de 
public, în care elementele 
autobiografi ce se împletesc cu 
studiile de moravuri, cu evocări 
ale peisajelor natale şi cu 
meditaţiile poetice.

În anul 1935 se afl ă în 
culmea gloriei, devenind 
membră a Academiei Regale din 

Belgia şi a Academiei Goncourt.
Cele mai bune romane 

ale sale „fac dovada unei 
sensibilităţi cu totul speciale, 
centrate în primul rând pe 
bucuriile şi durerile dragostei”. 
Printre creaţiile sale se înscriu: 
„Claudine a Paris”, „Claudine 
en menage”, „Claudine s’en 
va”, „Dialogues de betes”, „Les 
Vrilles de la vigne”.

În 1944, Colette a publicat 
ceea ce a devenit cea mai 
faimoasă lucrare a ei, „Gigi”, 
care, în 1951, a fost adaptată 
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DOVADA
TV1000. ora 18,10, dramă, 2005, SUA

Cu: Gwyneth Paltrow, Anthony Hopkins, Jake Gyllenhaal u

Titlu original: Proof.  u Filmul spune povestea unei fiice devotate (Paltrow) 
care trebuie să treacă peste suferinţa provocată de moartea tatălui său 
(Hopkins) - un matematician al cărui geniu a fost umbrit de nebunie. Unul 
dintre foştii studenţi ai matematicianului (Gyllenhaal) caută prin notiţele 
tatălui ei în speranţa de a descoperi o bucăţică din fostul lui geniu. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 august

pentru scenă cu necunoscuta pe 
atunci Audrey Hepburn în rolul 
principal.

A încetat din viaţă pe 3 
august 1954. . V.G.
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Fiorul poeziei
(Afl aţi încheierea unei strofe din „În fi ecare zi” de Romulus Vulpescu)
„Ne pomenim prea goi într-un târziu,
Pe-o nepermis de joasă treaptă tristă;
…………………………………………..”

ORIZONTAL: 3) Renumit portar rus de fotbal (Lev) – Sunt în câştig! u

4) Trecut de la stânga la dreapta! – Îndepărtată de noi – Asociaţia 

Internaţională de Sociologie (siglă). 5) Siglă pentru ”Serviciu 

Secret de Informaţii” – Lipsiţi de ţepi, din fi re. 6) Mare hărmălaie 

(var.) – Folosite la excavare! – Cap sec! 7) Petrescu Xenia – Unu cu 

una! – Omul cu sacaua. 8) Totalitatea organismelor care înoată în 

apa în care trăiesc – Idealuri de început!

VERTICAL: 3) European Astronomical Society (siglă) - Încheie o u

competiţie! – Dop la butoi. 4) Continentul galben – Ca indicaţie 

muzicală… pentru întreg ansamblul. 5) Săgeţile zăpezii, metaforic 

vorbind – Academia Oamenilor de Ştiinţă din România (siglă). 

6) Cam gol! – Soţia meşterului Manole – Abia apărut în peisaj. 7) 

European Athletic Association (siglă) – Aleasa lui Adam – Gang 

pustiu! 8) Funcţionar de la vechile cancelarii – Cutie mare de 

rezonanţă… cu trei picioare.  (Mihai Gherasim)
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integramă 
Zile...din an!

Durerea 
resimţită

Emitere

...

...

Rămăşaguri

Amici la 
catarame!

Cuvântul 
din popor

Cel 
remarcat

Arici de 
mare!

Lipsa poftei 
de mâncare

Prezentat 
în armată

Măiestrie

Lucrător al 
pământului

Bine...
nene!

Hazlie

Stânjenei

Abis!

Albit 
la faţă!

Lipsită de 
strălucire

Lăsate în 
pace!

Răcoritoare 
de sezon

Spaţiu

...

Loc de 
tragere

...

Apariţie 
în serial!

Casete!

Emotiv

Ceas 
de ceas

Trage fi rul 
ierbii

Element de 
legătură

Sudul 
de la mare

A face totul

Plin de 
pete!

Personalul 
de trei!

Intrări 
speciale

Singură!

Tras...
în stradă!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cum să vă tund să fi ţi 
mulţumit?
- Gratis! 2

Soacră-mea a făcut preinfarct 
azi!! Am fost şocat!
- De ce?
- Nu ştiam că are inimă!

reţeta zilei
Supă de 
cartofi  gătită 
greceşte

INGREDIENTE. 1/2 kg cartofi , 1 ceapă, 

1 fi r de praz, 1/2 l lapte, 1 lămâie, 100 g smântâ-

nă, sare, crutoane.

PREPARARE. Se pun la fi ert cu 1 l apă 

cartofi i curăţaţi, spălaţi şi tăiaţi bucăţi mici, 

împreună cu ceapa şi prazul tăiate mărunt şi un 

praf de sare. Se lasă pe foc până ce cartofi i se 

sfărâmă. Se strecoară totul, iar cartofi i şi ceapa 

se zdrobesc, ca să treacă prin strecurătoare. 

Supa se subţiază cu laptele fi ert şi se stoarce 

deasupra lămâie. Când se serveşte la masă, 

se adaugă smântâna şi crutoanele din pâine 

prăjită. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pro Tv, faci 
și tu ceva 
original?!

u Idee. „Cărțile din cărți 
se scriu, fi lmele se fac din alte 
fi lme, iar emisiunile - din alte 
emisiuni”, iată o scuză bună 
pentru lipsa acută și constantă 
de originalitate. Adevărul este 
că nu-i deloc simplu să fi i unic, 
într-o lume nerăbdătoare și 
mereu pe repede-nainte. Și cu 
înaintași mai creativi și mai 
inspirați decât ne dovedim 
noi. Am ridicat din sprâncene 
afl ând că Pro Tv pregătește 
un serial pe o idee originală 
românească. Mi-e lehamite de 
preluarea și adaptarea unor 
scenarii turcești – așa cum 
fac atât Pro Tv, cât și Antena 
1. Scenarii care, oricât de 
succes ne promit că vor fi , 
tot la niște palide copii dau 
naștere. La fel ca telenovelele 
începuturilor de pe postul 
„Acasă”, care musteau de 
dramoletă sud-americană. Iată, 
însă, că ne paște ceva nou. 
Pro Tv a anunțat începutul 
fi lmărilor unui nou serial 
polițist de comedie, „Brigada 
Nimic”: „O gașcă de polițiști 
neadaptați lucrează împreună 
nu pentru a rezolva cazuri, 
ci pentru a le ține departe de 
ei. Într-un mod surprinzător, 
brigada reușește întotdeauna 
să le dea de cap”. Ni se promit 
personaje hilare și autentice: 
mafi oți, gospodine, falși 
guru, dealeri de droguri, 
pensionari, politicieni corupți, 
colecționari de artă, escorte 
de înaltă clasă, investitori 
imobiliari. Iar din distribuție 
i-am reținut pe Alexandru 
Papadopol, Gabriel Spahiu, 
Sorin Pârcălab. Firește, sunt 
greu de comparat cu actorii 
care au dat viață personajelor 
devenite clasice din „B.D. - 
Brigada Diverse”... dar poate 
avem o șansă! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La umbră“
Orizontal: u PARASUTE, P, ACOPERI, LA, RAMURI, NOR, CRAS, CEATA, IN, 
SERI, V, B, TEI, OVIA, ARATARI, UN, NA, ACU, ENE, ARAP, LASI, LENESA, TEL.

Dezlegarea jocului de ieri: „În familie“
Orizontal: u

R, C, D, PACATOS, MASINA, C, CAMARAD,PARASI, ATI, SATANA, OC, HARAG, CAR, TIR, 
MAR, C, HOT, FERITA, RAPUNE, OS, CITA, ATENT, TIRAJ, TEI.

Învăţaţi 
de mici 
să latre

Unică!

E... 
pe hartă
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PENSIILE DIN 

AUGUST, PLĂTITE 

MAI DEVREME
DEVANSARE. Pensiile vor 

fi  plătite mai devreme în luna august, în 

contextul zilelor libere din perioada 

12-15 august, acordate pentru 

sărbătoarea Adormirea Maicii Domnului 

și care se suprapun perioadei în care 

în mod obișnuit se plătesc aceste 

drepturi, a anunţat miercuri Ministerul 

Muncii.  > pag. 06

ULTIMUL 

TRANSFER                      

LA CSM ARCADA
VOLEI. Zilele acestea a fost 

anunţat ultimul transfer de jucători 

la echipa multiplă campioană. 

Acesta este un internaţional 

maghiar, Roland Gergye, un 

jucător experimentat, de 30 de ani 

(2.00 m) ce evoluează pe postul 

de trăgător secund (zona a patra).  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 joi

31 iulie - 5 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 iulie - 5 august 2023

31

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

CAMPANIE DE INFORMARE , PERICOLE

Elevii gălăţeni au învăţat 
despre cyberbullying 
de la poliţişti

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro

La fi nele lunii iulie, la sediul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi, s-a desfășurat o activitate 
de informare și conștientizare 
cu privire la cyberbullying și vi-
olarea vieţii private, având drept 
scop protejarea elevilor împotri-
va riscurilor din mediul online. 
Activitatea, susţinută de ofi ţeri 
din cadrul Biroului Siguranţa 
Școlară, un avocat din cadrul Ba-
roului Galaţi și cu sprijinul Consi-

liului Judeţean al Elevilor Galaţi, 
a urmărit să educe tinerii cu pri-
vire la formele de manifestare a 
cyberbullying-ului, consecinţele 
acestuia și să-i înveţe să-și prote-
jeze intimitatea și drepturile per-
sonale în lumea digitală.

Hărţuirea online, 
o ameninţare reală 
pentru elevi

Cyberbullying-ul reprezintă 
actul de hărţuire, intimidare, 
jignire sau ameninţare prin in-
termediul tehnologiei și al plat-

formelor online. Această formă 
de agresiune are consecinţe grave 
asupra sănătăţii mentale și emoţi-
onale a victimelor și poate afecta 
semnifi cativ performanţa școlară 
și stima de sine a elevelor.

Forme de manifestare 
și consecinţe

Ofi ţerii din cadrul Biroului Si-
guranţa Școlară au expus elevilor 
formele de manifestare a cyber-
bullying-ului, care includ mesaje 
ameninţătoare, postări defăimă-
toare, distribuirea de imagini sau 

videoclipuri cu caracter privat 
fără acordul persoanei afectate 
și multe altele. Au fost discutate 
și consecinţele legale ale acestor 
acţiuni, subliniindu-se că cyber-
bullying-ul poate fi  pedepsit con-
form legilor în vigoare.

Infracţiunea de violare 
a vieţii private

Laurenţiu Onosă, avocat din 
cadrul Baroului Galaţi, le-a pre-
zentat elevilor informaţii esenţi-
ale cu privire la infracţiunea de 
violare a vieţii private. Violarea 
intimităţii unei persoane, prin 
accesul neautorizat la date perso-
nale sau difuzarea lor fără acord, 
poate atrage sancţiuni penale și 
civile. Elevii au fost îndemnaţi să 
acorde o atenţie sporită protejării 
vieţii private şi datelor personale 
și să nu participe la răspândirea 
informaţiilor private despre alţi 
indivizi.

Consiliul Judeţean
al Elevilor, susţinător 
activ al campaniei

Consiliul Judeţean al Elevilor 
Galaţi a fost un partener impor-
tant în această campanie jude-
ţeană de informare. Prin impli-
carea lor activă, elevii au avut 
posibilitatea să pună întrebări, 
să împărtășească experienţe și 
să ia parte la discuţii interacti-
ve. Astfel, tinerii au dobândit o 
mai bună înţelegere a riscurilor 
online și a măsurilor de preven-
ţie. . 
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